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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA  
REUNIÃO: 

03 de 
fevereiro de 

2021 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 14h00 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala de reunião da Presidência 
Término: 16h30  

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 
Implantação da Auditoria Interna Ágil no ICMBio Implantação da Auditoria Interna Ágil no ICMBio 

2 

Doação em Compensação de Reserva Legal - Parque Nacional da Serra da 

Bodoquena. 

 

1) 02070.008733/2018-21 Recebimento em doação do imóvel denominado 

Fazenda Campo Verde - Gleba 3, de propriedade da empresa Limajuti 

Agropecuária LTDA.  

2) 02129.000345/2020-02 Recebimento em doação do imóvel denominado 

Fazenda Campo Verde - Gleba 4, de propriedade do Sr. José Ribeiro Branco. 

3 

Apresentação da revisão pontual do Plano de Manejo do Refúgio de Vida 
Silvestre Campos de Palmas. 
(02070.003017/2009-67) 

Apresentação da revisão pontual do Plano de Manejo do Refúgio de Vida Sil-
vestre Campos de Palmas. 
 

4 

Apresentação do relatório contendo ações relacionadas aos 600 dias do 

Governo Federal. 

Apresentação do relatório contendo ações relacionadas aos 600 dias do Go-
verno Federal. 

5 
Informes Gerais Informes Gerais 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

A Auditora apresentou o projeto de implementação da Auditoria Interna 
Ágil no ICMBio, visando efetividade nas ações internas do Órgão para 
aprimoramento e aumento da flexibilidade no planejamento e execução na 
geração de relatórios. 

 
1 

 
AUDIT 

 
 
 

-- -- 



B 

Os processos ns° 02070.008733/2018-21 02129.000345/2020-02 respecti-
vamente tratam da doação de imóveis localizados no Parque Nacional da 
Serra da Bodoquena. Atendendo a todos os critérios da legislação ambien-
tal e após considerações demandadas, o Comitê Gestor deliberou pela a 
aprovação do recebimento da Doação em Compensação de Reserva dos re-
feridos processos. 

2 

 
 
 

DISAT 
 

 

-- -- 

C 

Trata-se de revisão pontual do Plano de Manejo do Refúgio de Vida Silvestre 
dos Campos de Palmas. Dr. Dilermando chamou a atenção para a comple-
mentação da Instrução Processual seguindo o Decreto s/nº, de 3 de abril de 
2006, a fim de que siga parâmetros técnicos. No ensejo, o Comitê Gestor 
deliberou que seja restituído a revisão do Plano de Manejo para possível 
publicação. 

3 

 
 
 

DIMAN 
 

-- -- 

D 

Trata-se de apresentação do relatório contendo as melhorias de gestão re-
lacionada as ações realizadas nos 600 dias de gestão do Governo Federal de 
modo a acompanhar os desafios e as novas prioridades para a Política Pú-
blica ambiental Federal, no âmbito do ICMBio. 

4 

 
 

GABIN 
 

-- -- 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 ICMBIO Fernando Lorencini Presidente  fernando.lorencini@icmbio.gov.br Presente 

2 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br Presente 

3 DIPLAN Ronei Alcantara da Fonseca Diretor  ronei.fonseca@icmbio.gov.br Presente 

4 DIBIO Marcos Aurélio Venâncio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente 

5 DISAT Nolita Almeida Cortizo Diretora Substituta nolita.cortizo@icmbio.gov.br Presente 

6 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Dilermando Gomes de Alencar Procurador Chefe dilermando.alencar@icmbio.gov.br Presente 

8 AUDIT Patrícia A. de Azevedo Oliveira Auditora Chefe patricia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

9 GABIN Pedro de Araújo Ferreira Coordenador-Geral pedro.ferreira@icmbio.gov.br Presente 

10 GABIN 
Temístocles Murilo de Oliveira 

Júnior 
Corregedor murilo.oliveira@icmbio.gov.br 

Presente 

11 GABIN Patrícia Gomes Rodrigues Corregedora Substituta paticia.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 CGTER/DISAT Jimmy Hernandes Linares Coordenador Jimmy.linares@icmbio.gov.br Presente 



2 CGCAP/DIMAN Bernardo Freitas A. de Brito Coordenador bernardo.brito@icmbio.gov.br Presente 

3 
APA DELTA DO 

PARNAÍBA/DIMAN 
Daniel Castro Servidor daniel.castro@icmbio.gov.br 

Presente 

4 DCOM/GABIN Tawana Costa N. Sousa Chefe de Divisão tawana.sousa@icmbio.gov.br Presente 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Wesleiny Chagas Ferreira Portuguez 

 


